
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   59Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 025/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de habilitação, referente à TP 025/2018-SEDOP, cujo 
objeto é a: contratação de empresa de engenharia para execução 
da Reforma da Câmara municipal, no município de Belém/PA, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na 
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 
3º da Lei 8666/93.
Belém, 26 de Dezembro de 2018.
Fernando Rebelo Magalhães Junior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 395981

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 41/2018.
Objeto: Serviço de consultoria com vistas a analisar as causas 
de perda de captação e distribuição de água, análise dos 
processos de manutenção, com criação de indicadores e análise 
para otimização dos processo de compras de sobressalentes 
para manutenção, análise e proposição de ajustes no modelo 
de estimativa das economias e desenvolver ferramentas para 
acompanhamento dos resultados do projeto de locação de ativos, 
especialmente no município de Belém, no valor de R$44.310,00 
(quarenta e quatro mil e trezentos e dez reais).
Belém, 20 de dezembro de 2018.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente.

Protocolo: 395871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 222/2018 – GABINETE, DE 24 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA, 
matricula nº 5918280/1 e MARLISON RAMON GOMES NUNES, 
matricula nº 5918143/1 para exercerem respectivamente 
o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato, conforme tabela 
abaixo:

Contrato PROCESSO Contratada CNPJ objeto

019/2018 2018/318502

AUDIMEC 
AUDITORES 

INDEPENDENTES 
S/S-EPP

11.254.307/0001-35

O presente contrato tem como 
objeto a contratação de empresa 

especializada na prestação de 
serviços técnicos profi ssionais 

de Auditoria Independente, para 
realização de Auditoria Contábil e 

Tributária.

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 24 de dezembro de 2018.
Diretor-Presidente:Helder de Paula Mello

Protocolo: 395951
PORTARIA N° 223/2018 – GABINETE, DE 26 DE 

DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO as disposições do artigo 199 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 que incumbe ao gestor o dever de agir ao 
tomar conhecimento de atos que violem os deveres institucionais 
e os respeito aos princípios da administração pública, inclusive 
aos que versem sobre direitos e deveres dos servidores públicos;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994, Anderson Alberto Saldanha Tavares – matricula nº 
5916895/1, Luiz Augusto de Moraes Rayol – matricula nº 
5941899/1 e Lana Pereira da Silva – matricula nº 5918337/1 
para sob a presidência do primeiro, INSTAURAR SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa - FAPESPA, a fi m de apurar responsabilidade de quem 
causa ao desaparecimento do Processo n. 2015/501253.
Art. 2º Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 26 de Dezembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 395947

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº38/2018

PROCESSO N°465.433/2018
OBJETO: Contrato para prestação de serviço de assistência 
técnica e manutenção preventiva
e corretiva nos equipamentos e nos dutos que compõem o 
sistema de climatização da PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 14 de janeiro de 2019

HORÁRIO: 10:30 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br

Protocolo: 395934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
 DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁSECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 326/2018 – DE 26 DE
 DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/564550
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, 
Matrícula nº2015099/1, ocupante do cargo de Protocolista, lo-
tado no Setor de Protocolo, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
de 2012 a 2015.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 26 de 
DEZEMBRO de 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 395818
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁSECRETARIA DE 

ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 327/2018 – DE 26 DE DEZEMBRO DE 

2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/4838743
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MAIA DE BRITO, Matrícula 
nº3280950/1, ocupante do cargo de Faxineiro, 30 (TRINTA) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de a 30 de Dezembro 
de 2018, referente ao triênio de 2002 a 2005.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 26 de 
DEZEMBRO de 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 395828

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 316/2018
COTRATO Nº 039/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/3033
OBJETO: Designação do o servidor MAURICIO BARRETO DA 
SILVA, Matrícula nº 5901256/1, para fi scalizar o Contrato 
039/2018, cujo objeto é a outorga onerosa para concessão 
de uso dos espaços de bares e restaurantes para empresa 
especializada, intrínseco ao Estádio Olímpico do Pará, conforme 
Termo de Referência, de acordo com as peculiaridades, 
quantidades, especifi cações e obrigações descritas no Edital 


